
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

1 lapa no 2 lapām 
 

524. 

Psihiskās enerģijas zīmētās līnijas nav apšaubāmas. Tā, kā vissākotnīgais izzināšanas 

spēks, nevar maldīties, pieņemot nejaušo noskaņojumu par pašu būtību. Pati doma par 

psihiskās enerģijas nozīmi to jau it kā uzsūknē no izplatījuma. 

Domas magnēts pievelk visvērtīgākās psihiskās enerģijas daļiņas. Šī enerģija ir 

jāiemīl. Ir jāatzīst tās pastāvīgā klātbūtne. Šādi domāt nav nemaz tik viegli. Ir jārod 

liela pacietība, lai visām neapvaldītajām izplatījuma strāvām uzbrūkot, saglabātu šādu 

domāšanu. 

525. 

Cilvēcei jāizvēlas visdrošākie ceļi. Visi mehāniskie atklājumi pierāda vienīgi spēka 

nepieciešamību pašā cilvēkā. Būsim saudzīgi pret visiem, kas var veltīt cilvēcei savu 

labāko spēku. Un būsim pateicīgi Brāļiem, kas nenogurdami nes psihiskās enerģijas 

atziņu. Šajā ceļā vajag daudz pašaizliedzības. Tumsoņi necieš neiznīcināmo dārgumu 

meklētājus. Vislabākajā ceļā var sagaidīt aplaupīšanu. Bet laime, ka neredzamo 

dārgumu Nesēji ir neievainojami. 

526. 

Ienīsts darbs ir nelaime ne tikvien neveiksmīgajam strādniekam, bet tas saindē visu 

apkārtējo atmosfēru. Strādnieka neapmierinātība neļauj rast prieku un pilnveidot 

kādību. Turklāt imperils, ko rada īgnums, pavairo drūmas domas nonāvēdams spēju 

jaunradīt. Bet var rasties noteikts jautājums – ko darīt, ja ne katram ir iespējams atrast 

viņa aicinājumam atbilstīgu darbu? Daudzi bez šaubām, nevar likt lietā sevi, tā kā to 

vēlētos. Bet ir zāles, kas šādu vītumu atsvaidzina. Zinātnes sasniegumi rāda, ka pāri 

ikdienībai ir vēl daiļa sfēra, kas pieejama visiem – psihiskās enerģijas iepazīšana. 

Eksperimentējot ar to iespējams pārliecināties, ka zemes arājiem bieži ir lieli enerģijas 

krājumi. Tāpat arī daudzas citas darba nozares veicina spēka saglabāšanu. Tāpēc arī 

visdažādākajā darbā iespējams rast augšupejas spēku. 

527. 

Var maldīties domājot, ka vairums cilvēku prot lasīt grāmatas. Šāda prasme ir sevī 

jāieaudzina. Cilvēki, ja arī pieņem grāmatu, tas vēl nenozīmē, ka tie prot lasīt. Var 

redzēt, cik ierobežoti iztulko lasīto, un cik izpratne tāla no rakstnieka domas. 

Apgalvoju, ka grāmatas maz tiek izprastas, bet vissākotnīgās enerģijas parādība ir 

drošs ceļvedis. Nereti tā palīdz atrast vajadzīgo grāmatu un izmeklēt tam vajadzīgo. 

Tikai jābūt vērīgam. Bet arī šī kādība sevī jāieaudzina. 

528. 

Viesis jāsaņem ar cieņu, bet nedrīkst viesus saukt ar varu – to zina katrs mājas 

saimnieks. Tāpat arī liekot lietā psihisko enerģiju, nedrīkst lietot varu, bet tās 

izpausmes jāpieņem ar cieņu. Lai nejēgas spriedelē par nevēlamību likt lietā psihisko 

enerģiju. Kad enerģija jau darbojas, tad nav iespējams to noliegt, un atliek vienīgi 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

13.daļa: Virsotņu Ceļš. 

5.nodaļa: Psihiskā enerģija 

 

2 lapa no 2 lapām 
 

atrast tai dabisku pielietojumu. Lai zinātnieki pasaka, kas notiks, ja izplatījumā 

elektrības spriegums tiks kāpināts bezrobežīgi. Lai pasaka, kā beigsies pārmērīgais 

spriegums. Nav noliedzams, ka izplatījuma strāvas pašreiz ir sevišķā spriegumā. Nav 

laiks tās noliegt, jāpasteidzas tās likt lietā. 

Jau daudzkārt norādīts uz zemākā psihisma briesmām. Tātad, jāpadomā par augstāko 

enerģiju, kas izprotama kā garīgums. Vissākotnīgajai enerģijai tāpat kā asinīm dažreiz 

vajadzīga izeja. Sevišķi tā kāpinās ugunīgos spriegumos. Tāpat tā tiecas uz cilvēkiem, 

kam tā vajadzīga. Turklāt jāatšķir tie, kam tā patiesi vajadzīga no vampīriem, kas to 

aprij.  

529. 

Vissākotnīgā enerģija klauvē pie visiem cilvēces nerviem. Tā ir, tā pastāv. Tā 

kosmisko apstākļu spriegota. Nedrīkst sacīt – vai vajag to attīstīt? Vissākotnīgo 

enerģiju nevar attīstīt, to var vienīgi pasargāt no haosa viļņiem. Evolūcijas dārgumam 

jāpieiet ar lielu saudzību. Jau senatnē daudz tika runāts par laiku, kad vissākotnīgā 

enerģija sāks pastiprināti izpausties. Cilvēki nedrīkst noliegt to, kas valdonīgi 

apliecina savu uzdevumu. Kurš gan būs tik augstprātīgs, ka noliegs laikmeta vēsti? 

Vienīgi nejēgas un pārgudrie sāks cīņu pret acīmredzamību. Bet lai nejēgu 

mēģinājumi nesatrauc mūsu sirdi. Tie novīs vienīgi vaiņagu katram padomam palīdzēt 

cilvēcei. 

530. 

Nav nosakāms, kas varmācīgi apspiedīs zinātkāros novērojumus?  Nedrīkst aizsegt 

gaismu, kad tā mirdz no izzināšanas dzīlēm. Lai Gaisma rod nolemtos ceļus. 

Tikumībai pagrimstot, uzbrukumi visam gaišajam neizbēgami. 


